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ordin Nr....S2976......din..... 2905 . 2021

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) si art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind
protejarea patrimoniului cultural national mobil, republicats;

Avand in vedere prevederile Cap. lll din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin
Hotararea Guvernului nr. 886/2008;

. Tinand seama de Hotaréarea de Clasare nr. 4786/2019/26.01.2021 a Comisiei Nationale a Muzeelor si
Colectiilor;

in temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea si
functionarea Ministerului Culturii, cu modificarile si completarile ulterioare,

Ministrul Culturii emite urmatorul:

ORDIN

Art. 1 Se claseaza in patrimoniul cultural national mobil, 50 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologica si
istorico-documentara, in categoria juridica ,Fond”, aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului Bucuresti, prevazute
in Anexa care face parte integranta din prezentul Ordin.

Art. 2 Directia Patrimoniu Cultural va tua toate masurile necesare pentru aducerea la cunostintd a prevederilor
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucuresti, in vederea punerii in aplicare.

Bogdan GHEORGHIU

o

Nr. exemplare 2/_3




Fisa Standard

50 de bunuri cufturale mobile cu valoare arheologica si istorico-documentara, aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului Bucuresti, clasate in patrimoniul cultural

cnt:

10

Denumirea bunului

cultural

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

,
MINISTRU S
SRyL ©

Autor(i), atelier,
marca, scoala,
atribuire

Tara Romaneasca;
Radu 1 (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu I (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Roméneascd;
Radu | (1377-1383)

)

ara Romaneasca;

national mobil, in categoria juridica Fond

Titlul sau tema

Material, tehnicd, dimensiuni
si alti parametrii de identificare

Material: AR

G: 0,60 g; Diametru:
Nr.inv.: 5762
Material: AR

G: 0,63 g; Diametru:
Nr.inv.: 5763
Material: AR

G: 0,68 g; Diametru:
Nr. inv.: 5764
Material: AR

G: 0,67 g; Diametru:
Nr.inv.: 5766
Material: AR

G: 0,67 g; Diametru:
Nr.inv.: 5768
Material: AR

G: 0,67 g; Diametru:
Nr.inv.: 5770
Material: AR

G: 0,65 g; Diametru:
Nr.inv.: 5851
Material: AR

G: 0,74 g; Diametru:
Nr. inv.: 5889
Material: AR

G: 0,71 g; Diametru:
Nr. inv.: 5958
Material: AR

17,24 mm; AV/RV:

16,20 mm; AV/RV:

16,33 mm; AV/RV:

15,95 mm; AV/RV:

16,01 mm; AV/RV:

17,45 mm; AV/RV:

16,72 mm; AV/RV:

16,88 mm; AV/RV:

16,25 mm; AV/RV:

10

12

10

12

Datare,
anul
fabricatiei
1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Observatii

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

buna

relativ

buna

relativ

buna

buna

buna

buna

buna




Nr.
crt.

i)
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13

14

15

16

17

18

19

20

21

Denumirea bunului
cultural

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

MINISTRE
Enyr 0

Autor(i), atelier,
marca, scoala,
atribuire

Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneascd;
Radu 1(1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneascd;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu 1 (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneascs;
Radu | (1377-1383)

ara Romaneasca;
adu 1 (1377-1383)

Tit'sau tema

Material, tehnicd, dimensiuni
si alti parametrii de identificare

G: 0,65 g; Diametru:
Nr. inv.: 5963
Material: AR
G: 0,61 g; Diametru:
Nr. inv.: 5969
Material: AR
G: 0,62 g; Diametru:
Nr.inv.: 5971
Material: AR
G: 0,60 g; Diametru:
Nr.inv.: 5983
Material: AR
G: 0,44 g; Diametru:
Nr. inv.: 5984
Material: AR
G: 0,64 g; Diametru:
Nr. inv.: 5985
Material: AR
G: 0,69 g; Diametru:
Nr. inv.: 5986
Material: AR
G: 0,63 g; Diametru:
Nr. inv.: 5988
Material: AR
G: 0,50 g; Diametru:
Nr. inv.: 5997
Material: AR
G: 0,64 g; Diametru:
Nr. inv.: 6006
Material: AR
G: 0,69 g; Diametru:
Nr. inv.: 6007
Material: AR
G: 0,58 g; Diametru:
Nr. inv.: 6066

16,68 mm; AV/RV:

16,04 mm; AV/RV:

17,07 mm; AV/RV:

16,19 mm; AV/RV:

15,89 mm; AV/RV:

16,05 mm; AV/RV:

16,68 mm; AV/RV:

16,58 mm; AV/RV:

16,27 mm; AV/RV:

14,71 mm; AV/RV:

15,48 mm; AV/RV:

16,98 mm; AV/RV:

10

12

10

Datare,
anul
fabricatiei

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Observatii

conservare:

Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna

relativ

buna

buna

buna

buna

buna

relativ

buna

buna

buna

buna




Nr.
crt.

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Denumirea bunului

cultural

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

S
Ruyr ©

Autor(i), atelier,
marca, scoala,
atribuire

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu I (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu I (1377-1383)

Tara Romadneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu 1(1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu 1(1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu 1 (1377-1383)

Tara Romaneasca;
adu | (1377-1383)

u:j ra Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tit

sau tema

Material, tehnica, dimensiuni

si alti parametriide

Material: AR

G: 0,59 g; Diametru:
Nr. inv.: 6067
Material: AR

G: 0,64 g; Diametru:
Nr.inv.: 6068
Material: AR

G: 0,60 g; Diametru:
Nr. inv.: 6069
Material: AR

G: 0,58 g; Diametru:
Nr. inv.: 6076
Material: AR

G: 0,60 g; Diametru:
Nr.inv.: 6078
Material: AR

G: 0,65 g; Diametru:
Nr. inv.: 6079
Material: AR

G: 0,65 g; Diametru:
Nr. inv.: 6081
Material: AR

G: 0,61 g; Diametru:
Nr. inv.: 6089
Material: AR

G: 0,67 g; Diametru:
Nr. inv.: 6091
Material: AR

G: 0,65 g; Diametru:
Nr.inv.: 6104
Material: AR

G: 0,68 g; Diametru:
Nr. inv.: 6105
Material: AR

G: 0,63 g; Diametru:

identificare

16,74 mm; AV/RV:

16,15 mm; AV/RV:

17,00 mm; AV/RV:

16,17 mm; AV/RV:

16,18 mm; AV/RV:

16,50 mm; AV/RV:

16,70 mm; AV/RV:

16,29 mm; AV/RV:

16,58 mm; AV/RV:

16,32 mm; AV/RV:

16,20 mm; AV/RV:

16,61 mm; AV/RV:

10

10

12

10

Datare,
anul
fabricatiei
1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Observatii

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna

buna

buna

bund

buna

buna

relativ

relativ

buna

buna

buna

relativ




Nr.
crt.

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

a4

45

Denumirea bunului
cultural

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

e
S
&

MINISTRU

N
RuL &S

Autor(i), atelier,
marca, scoala,
atribuire

Tara Romdneascs;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneascad;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneascd;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Fara Romdneasca;

5\

ayu [ (1377-1383)

A Romaneasca;

~

Titl

sau tema

Material, tehnic3, dimensiuni
si alti parametrii de identificare

Nr. inv.: 6106
Material: AR

G: 0,57 g; Diametru:
Nr.inv.: 6108
Material: AR

G: 0,62 g; Diametru:
Nr.inv.: 6118
Material: AR

G: 0,63 g; Diametru:
Nr.inv.: 6122
Material: AR

G: 0,60 g; Diametru:
Nr.inv.: 6124
Material: AR

G: 0,68 g; Diametru:
Nr. inv.: 6151
Material: AR

G: 0,56 g; Diametru:
Nr.inv.: 6152
Material: AR

G: 0,67 g; Diametru:
Nr.inv.: 6153
Material: AR

G: 0,50 g; Diametru:
Nr.inv.: 6155
Material: AR

G: 0,62 g; Diametru:
Nr. inv.: 6160
Material: AR

G: 0,57 g; Diametru:
Nr.inv.: 6161
Material: AR

G: 0,69 g; Diametru:
Nr. inv.: 6168
Material: AR

16,30 mm; AV/RV:

16,45 mm; AV/RV:

16,69 mm; AV/RV:

15,06 mm; AV/RV:

16,65 mm; AV/RV:

16,33 mm; AV/RV:

16,58 mm; AV/RV:

17,07 mm; AV/RV:

16,65 mm; AV/RV:

16,44 mm; AV/RV:

16,86 mm; AV/RV:

12

10

4

Datare,

anul

fabricatiei

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Observatii

buna
Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de
conservare

Stare de

relativ

relativ

buna

relativ

buna

buna

bund

buna

buna

buna

3 bun5




Nr.
crt.

46

47

48

49

50

Denumirea bunului
cultural

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Ducat

Autor(i), atelier,
marca, gcoala,
atribuire

Radu | (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;
Radu [ (1377-1383)

Tara Romdneasca;
Radu | (1377-1383)

Tara Romaneasca;

Tit

sau tema

Material, tehnica, dimensiuni
si alti parametrii de identificare

G: 0,62 g; Diametru
Nr.inv.: 6169
Material: AR

G: 0,64 g; Diametru
Nr.inv.: 6171
Material: AR

G: 0,66 g; Diametru
Nr.inv.: 6174
Material: AR

G: 0,66 g; Diametru
Nr.inv.: 6175
Material: AR

G: 0,63 g; Diametru
Nr.inv.: 6180
Material: AR

G: 0,65 g; Diametru
Nr.inv.: 6186

116,43 mm; AV/RV: 1

116,68 mm; AV/RV: 9

116,54 mm; AV/RV: 1

116,78 mm; AV/RV: 10

117,07 mm; AV/RV: 9

: 16,36 mm; AV/RV: 12

Datare,
anul
fabricatiei

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

1377-1383

Observatii

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna
Stare de

conservare:

Stare de

conservare:

buna

buna

buna

relativ

buna

buna




MINISTERUL CULTURH

Nr.4786/2019/26.01.2021

COMISIA NATIONALA A MUZEELOR $I COLECTIILOR

HOTARARE DE CLASARE

in sedinta din data de 26.01.2021, in urma analizirii Rapoartelor de expertizi si a
documentatiei specifice, Comisia Nationala a Muzeelor si Colectiilor a hotardt clasarea in patrimoniul
cultural national mobil, a 50 de bunuri culturale cu valoare arheologica si istorico-documentara, in
categoria juridica Fond, aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului Bucuresti.

Dr. Ernest Oberlander-Tarnoveanu

T Crenld e nbiRie Lo, -

7 0 e Y Crricex

PRESEDINTE COMISIA NATIONALA A

MUZEELOR $I COLECTIILOR

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucuresti
Tel.: +4 02122282 91
comunicare@cultura.ro

www.cultura.ro patrimoniu. cultural@cultura.ro

Directia Patrimoniu Cultural
Tel.: +4 021 224 44 21
Fax: +4 021 2233157
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